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Slávnostné mestské
zastupiteºstvo

Vizualizácia rekon‰trukcie
parku pri soche Panny
Márie 

Určite ste si všimli, že na Námestí
Matice slovenskej intenzívne
prebiehajú rekonštrukčné práce.
Obnovou parku sa zvýši estetická a
ekologická funkcia priestoru
námestia. Veríme, že park sa po
dokončení stane lákavým a zaují-
mavým priestorom pre obyvateľov

mesta. Predpokladané dokončenie
prác je naplánované na koniec
októbra. Samozrejme, na výsledný
efekt ako z vizualizácie, treba
počkať, a to bude proces trvajúci
približne tri roky.

-MsÚ-

V meste pribudnú inteligentné
priechody pre chodcov

Rajtarová, Tomáš Tatar, Igor Valach,
Mária Backová  a Ing. Ivan Ronec.
Ocenené boli taktiež tri športové
kluby z Dubnice nad Váhom a to
Raketomodelársky klub, Mestský
hokejový klub a Futbalový klub
Dubnica nad Váhom. Špeciálne
ocenenie bolo zaslúžene odovzda-
né Jankovi Zacharovi a to pri príle-
žitosti  krásneho životného jubilea
90. rokov.
Zaujímavým spestrením slávnost-
ného mestského zastupiteľstva bol
krst novej knihy s názvom Dubnica
nad Váhom kedysi a dnes. Krstu sa
zúčastnili aj jej autori, Vlado Koštial
Dubnický a Ing. Ivan Ronec. Kniha
sa pokrstila lúčnymi kvetmi a týmto
bola oficiálne uvedená „do života“.
Na tvárach všetkých ocenených sa
značila spokojnosť a zadosťučine-
nie za kvalitne vykonávanú prácu,
ktorú my všetci okolo vnímame a
sme za ňu vďační.

Sekretariát primátora

Dňa 23.8.2018 sa konalo slávnostné
mestské zastupiteľstvo pri príleži-
tosti 825. výročia prvej písomnej
zmienky o Dubnici nad Váhom.
Spoločne sme si pripomenuli boha-
tú históriu a rozvoj nášho mesta za
uplynulé roky. Pripomenuli sme si
taktiež aj 135. výročie od založenia
dobrovoľného hasičského zboru v
Dubnici nad Váhom. Privítali sme
medzi nami  delegácie z našich dru-
žobných miest Otrokovice a Vác a
ďalších významných hostí. Nechý-
bala ani delegácia z nášho priateľské-
ho starobylého mesta Jarosľavl.
Počas slávnostného mestského
zastupiteľstva bolo udelených aj
niekoľko ocenení. Cenu mesta
Dubnica nad Váhom si odniesli
Mgr. Jaroslav Budek- starosta mesta
Orokovice , Attila Fördős- primátor
mesta Vác a Mariusz Stachowski –
starosta mesta Zawadzkie, ktorý si
svoje ocenenie prebral až v sobotu
na akadémií Poľského klubu.
Ď a l š í m i  o c e n e n ý m i  b o l i
M U D r. Elena Šmotláková, Elena

priechod pre chodcov. Systém 
funguje nepretržite 24 hodín.
Na uvedenom sídlisku Centrum I. sa
budú nachádzať tri takéto priecho-
dy. O ich umiestnení v tejto lokalite
rozhodol fakt, že práve táto cesta je
frekventovaným miestom, cez
ktorú počas dňa prechádza veľké
množstvo chodcov a najmä školo-
povinných detí. Inteligentné prie-
chody by mali tak prispieť k zvýše-
niu bezpečnosti školákov pri kaž-
dodennom premiestňovaní sa do a
zo školských zariadení.
Záujmom mesta je v budúcnosti
takéto inteligentné priechody 
umiestniť aj na hlavnom ťahu na
Ulici Obrancov mieru a v iných 
frekventovaných častiach mesta.

Oddelenie výstavby a územného
plánovania

Bezpečnosť chodcov prechádzajú-
cich cez cestu na sídlisku Centrum I.
(od kruhového objazdu smerom k
železničnej stanici) sa mesto roz-
hodlo zvýšiť vytvorením tzv. inteli-
gentných priechodov pre chodcov.
Ako taký inteligentný priechod pre
chodcov funguje?
Inteligentný priechod je vybavený
detektormi pohybu, ktoré sú 
umiestnené na oboch stranách 
priechodu. Akonáhle sa chodec
dostane do detekčnej zóny týchto
detektorov, aktivujú sa výstražné
LED svetlá, umiestnené nad zvislým
dopravným značením. Aktivujú sa
tiež káblové LED gombíky umiest-
nené vo vozovke, ktoré začnú blikať
po dobu prechodu chodca z jednej
strany na druhú a potom zhasnú.
Včasne tak upozornia vodiča auta
na chodca pripraveného vstúpiť na
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Nelegálne skládky

Hodina otázok a odpovedí

Primátor mesta Dubnica nad Váhom Ing. Jozef Gašparík pozýva

občanov na tradičnú Hodinu otázok a odpovedí,

ktorá sa uskutoční v dňoch 1. až 2.10. 2018.

V pondelok 1. októbra sa hodina otázok a odpovedí uskutoční

vo veľkej sále Mestského domu kultúry o 18:00 hod.

V utorok 2. októbra prebehne v spoločenskom dome Prejta 

taktiež o 18:00 hod.

-MsÚ-

Nevhodne parkujúce vozidlá

Mesto Dubnica nad Váhom má za
povinnosť tieto skládky odstraňo-
vať do času, kedy sa nepreukáže
skutočný vinník, ktorý je za každú
konkrétnu skládku zodpovedný.
Táto ľahostajnosť, ktorá nám zne-
možňuje nájsť pôvodcov problé-
mov, je zarážajúca.
Každý občan má možnosť svoj
odpad vyniesť na zberný dvor. Od
1.9.2018 je prevádzka zberného

dvora presťahovaná na nové praco-
visko – na Nádražnú ulicu 4007
(areál TSM Dubnica nad Váhom,
s.r.o.) a otvorená v nových otvára-
cích hodinách. Tie sa lepšie pris-
pôsobili potrebám obyvateľov
Dubnice nad Váhom, na základe
štatistického vyhodnotenia
návštevnosti zberného dvora za
obdobie od septembra 2016 do
júna 2018:

pondelok: zatvorené
utorok: 800 – 1600
streda: 800 – 1800
štvrtok: 800 – 1600
piatok: 800 – 1600
sobota: 800 – 1400

Buďme pozorní a dbajme o to, aby
sa každý zodpovedne staral o
vývoz svojho odpadu a tým sa
predchádzalo vzniku nových nele-
gálnych skládok v našom meste.
Ďakujeme za pochopenie a spolu-
prácu!

Oddelenie životného prostredia

Voºby do orgánov samosprávy obcí 2018

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 203/2018 Z. z.
vyhlásil voľby do orgánov samosprávy obcí a určil deň ich konania  na
sobotu 10. novembra 2018. Voľby sa budú konať od 07.00 h do 22.00 h.

Určenie volebných obvodov a počet poslancov v nich a určenie počtu
poslancov pre celé volebné obdobie 2018 – 2022

Mestské zastupiteľstvo v Dubnici nad Váhom svojim uznesením číslo
66/2018 zo dňa 8.3.2018 určilo pre voľby do orgánov samosprávy obcí 2018
v meste Dubnica nad Váhom 6 viacmandátových a 2 jednomandátové
volebné obvody (sídlisko Za traťou a mestská časť Prejta) a počty poslancov
v nich :

Volebný obvod č. 1 – viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 2 poslanci
Volebný obvod č. 2 - jednomandátový volebný obvod, volí sa v ňom 1 poslanec
Volebný obvod č. 3 - viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 2 poslanci
Volebný obvod č. 4 - viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 3 poslanci
Volebný obvod č. 5 - viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 2 poslanci
Volebný obvod č. 6 - viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 3 poslanci
Volebný obvod č. 7 - viacmandátový volebný obvod, volia sa v ňom 3 poslanci
Volebný obvod č. 8 - jednomandátový volebný obvod, volí sa v ňom 1 poslanec
Celkový počet je 17 poslancov.

Primátor mesta určil volebné miestnosti v každom volebnom okrsku pre
voľby do orgánov samosprávy obcí dňa 10. novembra 2018 v meste 
Dubnica nad Váhom nasledovne:

Volebný obvod č. 1:
Vol. okrsok č.1 : Centrum neziskových organizácii, Ul. Moyzesova 396/19
Vol. okrsok č.2 : Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Ul. Palárikova
1391/63A

Volebný obvod č. 2:
Vol. okrsok č.3 : Spoločnosť Kováč, s.r.o., Ul. Mladých Budovateľov 4025/20

Volebný obvod č. 3:
Vol. okrsok č.4 : Vysoká škola DTI, s. r. o., Ul. Sládkovičova 533/20
Vol. okrsok č.5 : Katolícke centrum „LAURA“ – býv. MŠ sídl. Pod kaštieľom 639/30
Volebný obvod č. 4:
Vol. okrsok č.6 : ZŠ s MŠ sv. Dominika Savia, Ul. Školská 386
Vol. okrsok č.7 : ZŠ s MŠ, Centrum I 32
Vol. okrsok č.8 : ZŠ s MŠ, Centrum I 32

Volebný obvod č. 5:
Vol. okrsok č.9 : ZŠ s MŠ Pavla Demitru Centrum II 87
Vol. okrsok č.10: ZŠ s MŠ Pavla Demitru Centrum II 87
Vol. okrsok č.11: ZŠ s MŠ Pavla Demitru Centrum II 87

Volebný obvod č. 6:
Vol. okrsok č.12 : ZŠ s MŠ, Pod hájom 967
Vol. okrsok č.13 : bývalá ZŠ, Ul. Partizánska 151/3
Vol. okrsok č.14 : bývalá ZŠ, Ul. Partizánska 151/3

Volebný obvod č. 7:
Vol. okrsok č.15 : ZŠ s MŠ, Pod hájom 967
Vol. okrsok č.16 : ZŠ s MŠ, Pod hájom 967

Vol. okrsok č.17 : ZŠ s MŠ, Pod hájom 967
Vol. okrsok č.18 : ZŠ s MŠ, Pod hájom 967

Volebný obvod č. 8:
Vol. okrsok č.19 : Spoločenský dom, Ul. Prejtská 135/156

Mestskej volebnej komisii boli predložené kandidátne listiny pre voľby do
mestského zastupiteľstva a pre voľby primátora mesta. Do mestskej voleb-
nej komisie využilo právo delegovať člena šesť politických strán a koalícií z
možných desiatich. Prvé zasadnutie mestskej volebnej komisie zvolal primá-
tor mesta na pondelok  17 . 09. 2018.
Na post primátora mesta sa prihlásilo 5 nezávislých kandidátov. Na miesto
poslanca mestského zastupiteľstva sa prihlásilo 36 nezávislých kandidátov a 
33 kandidátov sa prihlásilo za politické strany a koalície.
Úlohou mestskej volebnej komisie je preskúmať podané kandidátne listiny a
rozhodnúť o registrácií kandidátov. Zoznam zaregistrovaných kandidátov
mesto v spolupráci s mestskou volebnou komisiou uverejní v termíne do 16.
10. 2018 na webovej stránke mesta a úradnej tabuli.

-MsÚ-

na určené parkovisko z miest, na
ktorých poškodzovali alebo ohro-
zovali životné prostredie. V nepo-
slednom rade tieto vozidlá narušo-
vali estetický vzhľad mesta.
Ako ste si určite všimli, tieto auto-
mobily častokrát prekážajú a zabe-
rajú parkovacie miesta aj na dlhší
časový úsek. Preto sme sa rozhodli
situáciu radikálne riešiť. Mesto Dub-
nica nad Váhom teda pristúpilo k
takémuto kroku, nakoľko si držitelia
týchto vozidiel nesplnili uvedenú
povinnosť a ani po výzvach neod-
stránili uvedené vozidlá.

Oddelenie životného prostredia

Milí občania, mesto Dubnica nad
Váhom, oddelenie životného prost-
redia, v zmysle § 67 ods. 2 zákona č.
79/2015 Z. z. o odpadoch naďalej
pokračuje v odovzdávaní vozidiel

V meste sa nachádzajú a neustále
vytvárajú nové nelegálne skládky.
Je smutné, že na miestach, ktoré sa
vyčistia, sú schopní občania za pár
dní nanosiť toľko odpadu, že čiste-

nie musí prebehnúť opäť. Len za
posledný polrok mesto Dubnica
nad Váhom zaplatilo za likvidáciu
nelegálnych skládok sumu vo
výške 3 231 Eur.
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1. 8. 2018 do 31. 8. 2018
Milina Bartošová

Dorota Dohnanská
Petra Gondová
Michael Gubár

Patrik Hollý
Lucia Chovančíková

Lenka Katríková
Adam Kollár

Krištof Kulišík
Maxim Mujkoš

Richard Odráška
Vivien Ondrášová
Dorota Pagáčová

Maxim Racko
Oliver Strapko

Matias Suchomel
Dávid Trokan
Šimon Trokan
Michal Vrabec

Anna Zborovská
Natália Zigová

V mesiaci august 2018 oslávili
okrúhle životné jubileum

/75, 80, 85, 90 rokov/
František Kvasnica 
Veronika Mikušová 

Helga Bačová 
Verona Obetková 

Imrich Baláž
Viera Bieliková

Jozef Belan 
Mária Bečárová 

Ján Hrubý 
Alžbeta Mikulcová 

Zuzana Beňová
Alžbeta Matejdesová 

Anna Hrmová 
Bernardína Filková

Srdečne blahoželáme ! 

Zoznam obyvateľov,
ktorí zomreli 

od 1. 8. 2018 do 31. 8. 2018
Jozefa Barková
Vilma Blahová

Juraj Ciho
Alžbeta Cingelová

Jozefa Galbová
Valeria Hantáková

Jozef Holíček
Mária Hromjaková

Oľga Hupcejová
Jozef Kovačik
Anna Kusková
Viliam Luchava
Anna Minárová
Rudolf Rendek
Jaroslav Slížik
Anna Vlčková

Emília Zahradníková

Legendárny olympijsk˘ víÈaz Ján Zachara
oslávil krásne Ïivotné jubileum 90 rokov 

Venujete sa boxu pravidelne ešte
aj dnes? Kde a koho momentálne
trénujete?
„Samozrejme, bez toho si to
neviem ani predstaviť. Momentál-
ne trénujeme aj s Dušanom Buč-
kom v Ilave. Prichádzajú k nám aj
chlapci až z Považskej Bystrice.
Čoraz viac sa zapájajú aj ženy, ktoré
cvičia najmä kondičný box. Počet
ľudí na tréningu sa odlišuje. Nieke-
dy nás je 12 a inokedy 8. Trénovali
by sme však aj keby prišli dvaja,
pretože si ceníme tú snahu a vytr-
valosť. Spolupracujeme s Boxing
club Ružinov. Takto majú možnosť
vystupovať na súťažiach aj naši zve-
renci a navzájom si tým pomôže-
me. Pred niekoľkými týždňami sme
dokonca navštívili Švajčiarsko, kde
sa na súťaži  od nás zúčastnili muži,
ale aj ženy. Pozreli si novú krajinu,
bol to pekný výlet. Dnes majú špor-
tovci oveľa lepšie možnosti, ako
sme mali kedysi my. Napríklad na
regeneráciu tela existujú masáže,
sauny, a to sa potom odzrkadlí aj na

Pri príležitosti životného jubilea sa
rozhodlo mesto Dubnica nad
Váhom udeliť Jankovi Zacharovi
pamätnú plaketu, ktorú si určite
zaslúžil.
Ján Zachara - malý veľký muž slo-
venského boxu. Vybojoval zlato na
XV. olympijských hrách v Helsin-
kách v roku 1952. Zo 430 oficiál-
nych zápasov bolo 365 víťazných.
Boxu venoval veľkú časť svojho
života a dodnes trénuje mladých
nadšencov, ktorí majú záujem o
tento šport. Počas príjemného roz-
hovoru nám prezradil niečo o svo-
jich terajších aktivitách.

Nedávno vyšla kniha „Osobnosť
Slovenska“, ktorá bola venovaná
práve Vám. Ako vznikala? 
„Áno, to je pravda. Autorom knihy
je JUDr. Peter Korec, ktorý ma viac-
krát navštívil a rozprávali sme sa o
nej. Kniha sa písala približne rok a
na jej tvorení sa podieľalo viacero
významných ľudí. Odovzdali mi ju
na začiatkom septembra v Bratisla-
ve, kde sa krstila.“

výsledkoch. Avšak každý vrcholový
šport potrebuje poriadny tréning.“

Ján Zachara je skromný človek,
ktorý ma prijal vrúcne a dokázala
by som s ním prerozprávať hodiny.
Spomínali sme aj na časy, keď špor-
toval súťažne. Momentálne sa tri-
krát do týždňa  zúčastňuje poctivo
všetkých tréningov a nič za to
nepýta. Každý deň prejde veľmi
veľa schodov, pretože ako on sám
hovorí, chodí za manželkou na cin-
torín. Nikdy jej vraj nesplatil to, čo
mu ona dala. Mohol sa plne sústre-
diť na tréningy a zápasy, pretože
vedel, že sa vráti do rodinnej poho-
dy. Je vidieť, že do boxu vkladá celé
svoje srdce a nestráca elán a chuť
športovať. Prajeme mu ešte raz
všetko len to najlepšie, veľa zdravia
a síl do ďalších rokov. Aby sa naďa-
lej usmieval a odovzdával svoje
cenné skúsenosti ďalším gene-
ráciám.

Nikola Gašparová

N Á B O R
DO TANEČNEJ ZLOŽKY 

FOLKLÓRNEHO SÚBORU VRŠATEC

ŠTVRTOK   27.9.2018 PIATOK 28.9.2018

ŠTVRTOK   5.10.2018 PIATOK 6.10.2018

od 19.00 hod do 21.00 hod

MESTSKÝ DOM KULTÚRY – miestnosť č. 302

(tanečná sála)
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Dubnické divadlo sa hlási

135. v˘roãie Dobrovoºného
hasiãského zboru mesta
Dubnica nad Váhom

Novou hrou sa Dubnické divadlo
predstavilo 27. mája 2018. Všetky
svoje skúsenosti z divadiel a z tele-
vízneho nakrúcania zužitkovala a
pustila sa do réžie herečka Dubnic-
kého divada, Maruš Kalmárová.
Pomáhala jej študentka réžie Soňa
Mäsiarová. Za relatívne krátky čas
tak vznikla moderná situačná
komédia Návrat. Život nie je nalin-
kovaný ako noty a človek je tvor
sociálny. Vytvárajú sa tak rôzne
milostné aj nemilostné triangle,
pardon, trojuholníky... Dve takmer
vypredané predstavenia potvrdili,
že „škandalózne“ témy – nevera,
podvody, väzenie, sú pre ľudí stále
veľmi populárne.
Hlavnej postavy, Eda, ktorý sa vracia
z väzenia trošku zmätený, sa zhostil
Tomáš Tinath. V tejto úlohe, ktorá
má azda najviac polôh, opäť potvr-
dil hereckú kvalitu a komediálny
talent. Náruč jeho milovanej ženy
Niny, v podaní Zuzky Jedličkovej a
Jarky Balogovej, ale práve patrí
milencovi Edovi – Petrovi Domáňo-
vi. Obe „manželky“ skvele zvládli
postavu nevernej ženy a každá
odovzdala postave potrebnú
dávku pobláznenia z lásky, ako aj
precitnutia v realitu. Peter Domáň
zahral postavu milenca tak pre-
svedčivo, že neunikol ani pozorné-
mu oku snaživej osamelej susedky
Edity. Editu si v alternácii zahrali
Hanka Malovcová a Danka Milisten-
ferová, herecké stálice divadla,
ktoré sa vždy výborne popasujú so

svojou postavou. Ani teraz tomu
nebolo inak. Samotnému Edovi
pomáha s návratom do života civili-
stu sympatická sociálna pracovníč-
ka, ktorú alternovali Marta Vojtášo-
vá a Zuzka Mogorová. Obe zacho-
vávajú dôstojnú tvár sociálnej pra-
covníčky na profesionálnej úrovni,
aj keď je to pri tomto žánri ťažké.
Edo si opätovne privyká na život
„vonku“, lenže je tŕňom v oku nie-
len pre tých, čo ho do basy dostali.
Príbeh ďalej zamotáva policajt –
Maroš Tlaskal, Jarino Sklo – Pišta
Červenka a Rus – Ľubo Gab-
riš/Samo Švajda.
Dej sa odohráva v dvoch bytoch - v
byte Niny a v byte Edity. Divadelníci
to vyriešili jednoduchou scénou,
ktorá sa menila nepatrnými
detailmi, aby nevznikla príliš veľká
pauza medzi dávkami sviežeho
humoru. Ozvučenie a svetlá mal
pod palcom Mirko Dorociak.
Hra vznikla nielen vďaka usilovnej
práci ochotníkov, ale aj vďaka
sponzorom: Mesto Dubnica nad
Váhom, firma AQUATEC VFL s.r.o. a
firma JAMP SVORADA s.r.o.
O moderný vzhľad plagátu a bulle-
tinov sa postaral Matúš Ľahký z
Trenčína.
S hrou Návrat sa Dubnické divadlo
viackrát predstavilo aj divákom v
Nimnici. Podľa reakcií divákov, kto-
rých smiech a potlesk sprevádzal
každú situáciu, bude táto hra mini-
málne tak obľúbená ako Zborovňa.
Pre tých, čo zmeškali premiéru
máme výbornú správu. Nechajte sa
zlákať a príďte na reprízu, ktorú
máme v pláne po Novom roku. Ale
o tom Vám ešte napíšeme.

Dubnické divadlo

Dobrovoľný hasičský zbor oslávil
svoje 135. výročie. Zaspomíname si,
ako to bolo od začiatku. Dubnicu
sužovali v dávnej minulosti rôzne
ťažkosti a začali ich trápiť požiare.
Pri požiari v roku 1730 vyhorelo 34
usadlostí, ktorých majitelia museli
žiadať o úľavu z povinností. V roku
1744 zhorelo v Dubnici 23 domov.
V noci z 5. na 6. októbra 1812 vypu-
kol veľký požiar v humne Ondreja
Mičáka, ktorému padlo za obeť 32
domov.
Pri požiari 9. novembra 1841 zhore-
lo na hornom konci 15 domov a
stodôl až po panský majer. A
17.augusta 1842 vznikol oheň tam,
kde minulý prestal: od majera až po
farských zhorelo 35 domov.
Smutne pamätným bol pre Dubni-
cu rok 1882. Dňa 24. apríla vypukol
veľký požiar, pri ktorom vyhorela
celá obec zo strany od Ilavy i s
kostolom. Veľký požiar museli hasiť
i v roku 1903. Napriek veľkej snahe
plamene zničili 11 domov a vyžia-
dali si dva ľudské životy. Hovorí sa ,
že všetko zlé je na niečo dobré. A
tak aj veľký požiar,pri ktorom Dub-
nica v roku 1883 vyhorela viac ako z
dvoch tretín znamenal, že si Dubni-
čania ešte v tom roku založili
Dobrovoľnú požiarnu jednotku.
Na jej čele bol p. Dánia, neskôr uči-
teľ Meliška. Po prvej svetovej vojne,
v roku 1919, prevzal funkciu velite-
ľa Vojtech Torvenyi. Hasiči vlastnili
ručnú striekačku, ktorá vodu iba
vytláčala. Koncom roku 1935 sa stal
veliteľom Jozef Broniš a v tomto
roku boli vyradené staré striekačky
a spolok sa zmenil na zbor. Výcvik
sa robil iba v nedeľu ráno a účasť
bola vždy veľmi dobrá. Uniformy
boli nejednotné. Až v 1945, pri
výpomoci hasenia požiaru v
Trenčianskej Tybergienke, dostali
ako dar jednotné uniformy.
Po 2 svetovej vojne bol veliteľom

František Vanko až do roku 1951, to
nastúpil Rudolf Voznický, ktorý pre
nemoc odstúpil v r.1964. Vtedy ho
vystreidal Pavol Solík a pôsobil až
do roku 1990. Po ňom prevzali
postupne funkcie veliteľov.Jozef
Úradníček, Peter Javor, Emil Šuran-
ský, Pavol Kulich a terajší Andrej
Marienka.
Dubnickí hasiči boli v minulosti
veľmi aktívni, počnúc divadelníc-
tvom, poriadaním tanečných zábav
a rozličných spoločenských podu-
jatí. Jednou z nich je aj viac než sto-
ročie státie čestnej stráži pri Božom
hrobe v kostole Sv. Jakuba na
Veľkonočné sviatky, ktoré pretrváva
až do dnešnej doby vďaka všetkým
členom. Ďalej množstvo odpraco-
vaných brigádnických hodín, súťa-
že o cenu primátora mesta, proti-
požiarne prevencie, pravidelné
čistenie potoka Dubnička, pálenie
Ďura, výpomoc pri spoločenských
podujatiach, stavanie mája aj
odhadzovanie snehu zo školských
zariadení.
V meste je DHZ najstaršou organi-
záciou. Momentálne sa základňa
nachádza na bývalej II. základnej
škole. Zbor má 47 členov-mužov, 7
žien a z tohto počtu 12 tvorí výbor.
Vozový park tvorí Avia 30, prívesný
vozík PPS12, PS12 zásahová, PS12
športová, PS8, protipovodňový
vozík, elektrocentrála, ponorné čer-
padlo Vydra a rozličný hasičský
materiál k práci DHZ.
Je príjemné poznanie, že zbor fun-
guje celé roky, avšak čoraz väčší
problém je s mladými pokračovate-
ľmi. Veríme, že náborom v novej
sezóne sa prihlási mnoho mladých
nadšencov, ktorých aktivita zboru
zaujme. Prajeme celému hasičské-
mu zboru ešte veľa úspešných
rokov a v ich činnosti čo najmenej
zásahov! 
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Na ZŠ s MŠ Pavla Demitru v Dubni-
ci nad Váhom sa 7.9.2018 spomína-
lo na tragický deň pred siedmimi
rokmi, keď pri leteckom nešťastí
zahynul slovenský hokejový repre-
zentant a bývalý žiak tejto školy,
Pavol Demitra.
Hneď ráno žiaci prichádzali do
školy s kahancami, ktoré zapaľovali
pri jeho fotografii v Sieni slávy.
Potom v školskom rozhlase
predniesli svoje vlastné literárne
práce, v ktorých oceňovali jeho nie-
len športové, ale aj ľudské kvality.

Zároveň si s učiteľmi na hodinách o
ňom rozprávali a pripomínali si
jeho život, a samozrejme, tiež hovo-
rili, v čom by sa mu chceli podobať.
Na stene pri Sieni slávy Pavla
Demitru sa najlepšie výtvarné a
literárne práce žiakov natrvalo
inštalovali, čím sa obohatila Sieň
slávy. Potom, ako býva každoročne
zvykom, delegácia školy s kyticou
kvetov išla zapáliť sviečky na jeho
hrob v Trenčíne.

Text a foto:
Mgr. Ferdinand Brunovský 

Miroslav Barčík, členovia raketomo-
delárskeho klubu 42. Naozaj im
patrí veľké poďakovanie, nebolo to
prvýkrát, čo v CVČ pomohli. Stavali
aj Betlehem, ktorý dodáva v CVČ
krásnu vianočnú atmosféru.
Poďakovanie patrí aj Mariánovi

Černejovi, Borisovi Masárovi a rodi-
ne Závodských, Dudášových, Hol-
bových a Matochových. Veríme, že
nový prístrešok bude našim koní-
kom dlho slúžiť.

CVČ Dubnica nad Váhom

Îiaci a uãitelia ·koly
Pavla Demitru 
spomínali na „Dema“

V dňoch 25. až 26. augusta sme si
mohli vychutnať aj Prejtské hody. V
sobotu sa konali futbalové zápasy a
návštevníkov potešili aj vystúpenia
ruského folklórneho tanečného
súboru  Molodosť a speváckeho
súboru Divo. Príjemný deň zakonči-
li hodovou tanečnou zábavou, kde
im do tanca hrala hudobná skupina
Optimal.

V nedeľu hody pokračovali sláv-
nostnou  omšou v sprievode
dychovej hudby Lieskovanka. Nes-
kôr nasledovali vystúpenia a zába-
va na futbalovom ihrisku. Atmosfé-
ra bola príjemná a podujatie sa
vydarilo podľa predstáv, čo nazna-
čovali aj usmiate tváre mnohých
návštevníkov

Hody v Prejte

Keby kone vedeli hovoriť, určite by
sa  poďakovali aj  oni.Veď za pár dní
im pribudol vo výbehu v Centre
voľného času krásny, veľký, drevený
prístrešok. Znovu sa raz potvrdilo,
že mužov je veľa, no chlapov málo.

Chlapi raketomodelári vo svojom
voľnom čase vytvorili krásne dielo,
kde naše koníky spokojne oddy-
chujú. Nezištne sa na výrobe príst-
rešku podieľali Jiří Šilar, Karol
Ťupek, Karol Fišer, Jozef Barčík,

Nov˘ prístre‰ok 
v dubnickom Centre
voºného ãasu
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popoludnie plné zábavy a športo-
vých zážitkov. Organizátori, tak ako
aj minulý rok, pripravili pre účastní-
kov aj niekoľko netradičných dis-
ciplín, ktoré sa konajú iba u nás na
sídlisku. Zasúťažiť si mohli všetky
vekové kategórie. Deti po absolvo-
vaní svojich súťažných disciplín
dostali malé občerstvenie. Zároveň
sa mohli zabaviť na skákajúcom
hrade, ktorý zabezpečilo Pohostin-
stvo Váh.
Pre „dospelákov“ bolo priprave-
ných viacero zaujímavých disciplín.
Po minuloročnom úspechu súťaže
o „zlatú varešku“ pre najlepšiu cuk-
rárku, sa nám do súťaže prihlásilo
17 súťažiacich, kde sme mali prvý-
krát prihlásených aj dvoch mužov.
Päťčlenná porota zložená z
návštevníkov podujatia mala veľmi
ťažké rozhodovanie, lebo všetky
boli výborné, veď boli pečené s lás-
kou. Všetci súťažiaci boli odmenení
vecnými cenami, najväčšia odmena
pre nich ale bola, keď si od nich

Dňa 18.8.2018 sa konal druhý roč-
ník Sídliskových hier na sídlisku Za
traťou. Hlavným cieľom bolo opäť
stretnutie sa „susedov“ a stráviť

Druh˘ roãník 
Sídliskov˘ch hier

svätá omša.
Hlavným organizátorom podujatia
je Zbigniew Podleśny. Podujatia sa
tiež zúčastnili predstavitelia Poľské-
ho klubu v Slovenskej republike,
zástupcovia Poľského veľvyslanec-
tva v Bratislave, šéfredaktorka poľs-
kého mesačníka, zástupcovia dele-
gácie z družobného mesta Otroko-
vice, delegácia z družobného
mesta Zawadzkie na čele s primá-
torom mesta Mariuszom Stachows-

Dňa 25. augusta sa konala slávnost-
ná akadémia Poľského klubu, ktorá
opäť preukázala úspešnú spoluprá-
cu s miestnou poľskou menšinou, s
poľským družobným mestom
Zawadzkie a Poľským veľvyslanec-
tvom v Bratislave. Táto akadémia sa
organizuje už tradične a to vždy,
keď na Dubnický folklórny festival
prichádza Poľský folklórny súbor.
Taktiež je každoročne organizova-
ná slovensko-poľská festivalová

Slávnostná akadémia Poºského klubu

rýchlosť, obratnosť, ale aj vzájomnú
súhru. Na záver súťažno-zábavného
popoludnia bola vylosovaná tom-
bola.
Veľkú námahu a viac ako mesačné
plánovanie uľahčili organizátorom
predovšetkým dobrovoľníci, ktorí
podali  pomocnú ruku počas prie-
behu hier. Poďakovanie  patrí
mestu  za finančnú  a  materiálnu
podporu, ale aj mestským organizá-
ciám TSM a Dumat. Poďakovanie
patrí i kolektívu Pohostinstva Váh,
ktorí pripravili fantastický guláš a
iné dobroty. Našu vďaku si zaslúži
aj „náš zatraťák“ Jaroslav Vyhnička,
ktorý akciu zdokumentoval veľmi
krásnymi fotografiami. Veľké poďa-
kovanie patrí aj všetkým sponzo-
rom, ktorí nám cenami prispeli do
tomboly. Viac informácii nájdete na
Facebooku: „Sídlisko  za  Traťou  –
Dubnica nad Váhom“.
Sme radi, že sa nám opäť podarilo
splniť náš cieľ, a to spojiť obyvate-
ľov sídliska a zažiť popoludnie plné
zábavy a zaujímavých športových
zážitkov. Už teraz sa tešíme na ďalší
ročník a pripravíme pre vás ďalšie
zaujímavé disciplíny.

Foto : Jaroslav Vyhnička

„susedia“ pýtali recepty na ich
výborné koláče.
Pre nás už v „tradičnej“ disciplíne –
majstrovstvá sídliska v hode koľaj-
nicou súťažili muži, ženy a juniori.
Pre veľký záujem sme museli zara-
diť aj súťaž v hode koľajnicou pre
deti, pre ktoré sme zabezpečili
menšiu koľajnicu. Bolo vidieť, že
hlavne muži celý rok trénovali, lebo
bol prekonaný minuloročný rekord.
Ženy si opäť mohli vyskúšať, ako
vedia trafiť hrncom na cieľ. Ak z pia-
tich pokusov boli aspoň trikrát
úspešné, boli odmenené drobným
praktickým pomocníkom do
kuchyne.
Novinkou bola súťaž v pití piva na
rýchlosť, kde sa súťažilo v mužskej i
ženskej kategórií. Nezabudnute-
ľným zážitkom bolo opäť vystúpe-
nie kynológov, ktorí predviedli
ukážky výcviku služobných psov.
Organizátori pripravili novinku pre
súťaž dvojíc (muž a žena), ktorú
nazvali „Veľká cena sídliska Za tra-
ťou“. Prihlásené dvojice čakalo pre-
kvapenie v podobe jazdy na „moto-
káre“, ktorú na tento účel pripravili
organizátori (možno aj vy ste si
takéto podobné niekedy zmajstro-
vali). Dvojice museli absolvovať
súťažný okruh, kde ukázali svoju

predsedníčka, Bc. Zuzana Líšková.

Ako hodnotíte jubilejný ročník
Dubnického folklórneho festiva-
lu po jeho skončení? Môžete nám
zhrnúť ako prebiehal a  s čím ste
sa  museli  počas troch dní popa-
sovať?
„Myslím že 25. ročník prebehol nad
moje očakávania. Počúvam naň iba
chvály, čo je pre mňa najväčšou
odmenou za moju prácu.
Pre mňa osobne prebiehal dosť
stresujúco, hlavne kvôli počasiu. Až

V dňoch 23. až 26. augusta sa konal
jubilejný 25. ročník Dubnického
folklórneho festivalu. Toto krásne
podujatie má svoju základňu divá-
kov všetkých vekových kategórií.
Rozmanitosť programu prilákala
množstvo návštevníkov aj napriek
tomu, že počasie nebolo úplne ide-
álne.
Predstavili sa mnohé domáce , ale
aj zahraničné súbory. O tom, aký
bol jubilejný ročník Dubnického
folklórneho festivalu a ako prebe-
hol, nám porozprávala jeho

Ohliadnutie sa za festivalom
„Moje pocity? Skôr pocit – spokoj-
nosť. Ja som so svojou prácou spo-
kojná, urobila som všetko, čo bolo v
mojich silách a v rámci možností,
ktoré som mala. Nemohla som si
viac priať, ako to, že všetko vyšlo
tak, ako malo.
A verím v to, že spokojná je i väčši-
na návštevníkov festivalu. Vravím
väčšina práve preto, že viem, že nie
vždy sa dá všetkým vyhovieť a niek-
torí možno nájdu niečo, čo im pre-
kážalo, nepáčilo sa. Nevadí.Veď ten,
kto nič nerobí, nerobí ani chyby.“

neuveriteľne sme s festivalovými
programami prešli pomedzi kvap-
ky! Veľmi ma to teší, pretože všetko
prebehlo tak, ako sme mali naplá-
nované. Ak by stále pršalo, tak by
celoročná práca na festivale prišla
úplne nazmar.
Inak sme nemali väčšie problémy,
skôr také organizačné a technické,
ktoré sme hravo zvládli.“

Aké sú vaše pocity ? Ste spokojná
s výsledným dojmom a celým 
priebehom? 

- 100-ročnicu znovunadobudnutia
nezávislosti cez Poľsko   
Organizátori mali prichystaný
bohatý program. Vystúpil súbor
národných a regionálnych tancov
Zedowanie a Chór Sv. Cecílie zo
Zawadzkie - Zedowice. Prítomným
zatancoval aj folklórny súbor Javo-
rina zo Strání. Všetkým, ktorí sa
podieľali na organizácií, patrí veľká
vďaka za výborne vykonanú prácu.

kim a zástupcovia mesta Dubnica
nad Váhom na čele s primátorom
Jozefom Gašparíkom. V tomto roku
sme si pripomenuli a oslávili nieko-
ľko významných jubileí:
- 25. ročník Dubnického folklórne-
ho festivalu s medzinárodnou 
účasťou
-20. výročie podpísania Aktu priate-
ľstva s mestom Zawadzkie
- 10. výročie podpísania družobnej
zmluvy s mestom Zawadzkie
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Jubilejn˘ Dubnick˘ folklórny festival je za nami

Večer na nádvorí Dubnického kaštieľa patril bývalým členom FS Mladosť,
ktorí svojim programom „Tanečným krokom k zlatu“ pozvali všetkých

divákov na pripravované 50. výročie založenia súboru (2019).

Folklórna skupina Škvarkare z Košickej Novej Vsi.

Ruský súbor Molodosť so speváckou skupinou Divo z Jaroslavľu. Sprievod viedli obľúbení bubeníci z Campana Batucada z Nitry.

Folklórny súbor Kopaničiar z Myjavy,ktorý sa stal i Laureátom 25.ročníka DFF. Nechýbal ani domáci Folklórny súbor Vršatec.

Dubnický folklórny festival sa tento rok konal už po 25. raz. Jeho
súčasťou bolo aj vystúpenie FS Javorina zo Strání na Morave

Otvárací ceremoniál otvorili silné hlasy spod Kráľovej hole v podaní
Mužskej speváckej skupiny FSk Šumiačan zo Šumiaca.
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Obrovský úspech zožal i maďarský súbor Gödöllő táncegyüttes. V sobotnom komponovanom programe „Paradzina“ sa predstavili výbor-
ní taneční, hudobní a spevácki interpreti zo známej šou ZEM SPIEVA.

Diváci ocenili veľkým potleskom aj ďalší ruský súbor Elling z mesta Jaroslavľ. Folklórny súbor Marína zo Zvolena.

Zavítali k nám i hostia zo Španielska – súbor Grupo de danzas 
Vilalbilla de Burgos.

Galaprogram otvorili spoločným tanečným číslom domáci 
FS Mladosť s FS Rozsutec zo Žiliny.

V sprievode sa predstavil i dubnický Dobrovoľný hasičský zbor,
ktorý tento rok oslávil 135. výročie založenia.

Nechýbali aj naši priatelia z Poľska – súbor Żędowianie zo Zawadzkieho.
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Ilešháziovské panské hody

Aké finty v minulosti šermiari používali na svojich súperov predviedli
členovia  Zlínskej šermíršskej společnosti a deti sa ich potom s 

radosťou snažili napodobniť, keď dobíjali slamenú pevnosť.

Úspech zožal aj Gaston de Camarque s jeho priateľmi Normanmi,
ktorí predviedli divákom nefalšovaný rytiersky turnaj.

Nádvorie Dubnického kaštieľa ožilo v sobotu už takmer zabudnutý-
mi remeslami a dobovou i súčasnou kuchyňou. Ako sa vyrábali 
sviečky, mince, kovania či zbrane si návštevníci mohli pozrieť aj 

v Parku J.B. Magina. Zaujali i dobové hry.

Galaprogram druhého ročníka Ilešháziovských panských hodov patril
opäť sokoliarom Falconarii, divadlu Kapor na scéne s ich humorným

podaním scénky Robin Hood, skupine Virfortis, ktorá predviedla 
divadelno-šermiarsku scénku Manuscript, Regii Caroli Regis a 

Wagus-u s ukážkou stredovekého a renesančného tanca.
Predstavila sa aj skupina Cassanova, ktorá spravila rozruch paľbou v
scénke Janičiari. Zlatým klincom programu bola opäť ohňová show 

v podaní Dreamdancers z Bratislavy.

Druhý ročník Ilešháziovských panských hodov sa začal slávnostným
sprievodom účinkujúcich mestom.

Salvu z dobového dela odpálil primátor mesta, Ing. Jozef Gašparík.

V parku predvádzali svoje umenie aj Vinedi – lukostrelci jeho veličen-
stva. Možnosť vyskúšať si strieľať z luku, využili aj dospelí.
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nou večerou všetkých účinkujú-
cich, kde sme si spoločne zatanco-
vali a zabavili sa.
Nedeľné ráno sme sa pobalili a
vyrazili domov na Slovensko. Cesta
nám prišla nekonečná, pretože sme
na maďarsko-slovenských hraniciach
stáli štyri hodiny kvôli colnej kon-
trole. Po dvadsiatich hodinách sme
šťastlivo dorazili domov živí a zdra-
ví, aj vďaka našim skvelým šoférom
Radovi a Jozefovi.
Z Macedónska sme si priniesli veľa
zážitkov a nových priateľstiev. Sme
veľmi radi, že sme mohli náš prek-
rásny slovenský folklór reprezento-
vať aj za hranicami nášho štátu. Aj
takto verejne chceme poďakovať
mestu Dubnica nad Váhom za
finančnú podporu, bez ktorej by sa
náš zájazd nemohol uskutočniť.

Juraj Jánošík

Zájazd do Macedónska

Prvý júlový prázdninový týždeň sa
folklórny súbor Mladosť zúčastnil
medzinárodného folklórneho festi-
valu v macedónskom meste Veles.
Festival trval od 4. – 7. júla  2018.
Zájazd však začínal už v utorok,
3.júla dlhou a neúnavnou cestou,
ktorú sme si skrátili hlavne spieva-
ním.
Plní očakávania sme v Dubnici
nabalili kroje, rekvizity a batožinu
do autobusu a vyrazili  na slnkom
zaliaty Balkán.Takmer po sedemná-
stich  hodinách cesty plnej spevu v
autobuse sme dorazili do nášho
cieľa. Ubytovaní sme boli v miest-
nom internáte, ktorý bol trošku iný,
ako sme zvyknutí na Slovensku.
Prvý festivalový deň začínal  približ-
ne dvojhodinovým sprievodom
mestom, kde sa predviedli súbory

zo Srbska, Mexika, Litvy, domáceho
Macedónska a samozrejme my, zo
Slovenska. Sprievod končil priamo
v amfiteátri, kde sme sa predstavili
Dubnickým čardášom.
Druhý festivalový deň sme mali
vystúpenie až večer, tak sme voľný
čas využili na prehliadku mesta.
Bolo veľmi horúco a chlapci sa 
osviežili kúpaním v miestnej fontá-
ne. Pre niektorých sme boli veľkou
atrakciou. Mali sme možnosť ochut-
nať tradičné macedónske jedlá v
tradičnej macedónskej reštaurácii.
Jedlo nám veľmi chutilo. Večer tan-
covali len naše dievky, tanec „Metlo-
vý“, za čo sme im boli veľmi vďační
a ako odmenu od nás dostali každá
zmrzlinu. Diváci so zatajeným
dychom sledovali, ako im naše
dievčatá krásne tancom pozameta-

li javisko.
Tretí festivalový deň sme navštívili
hlavné mesto Macedónska Skopje.
Prezreli sme si krásne historické
mesto, ktorého história siaha až do
14. storočia. Na večernom progra-
me v amfiteátri sme sa prezentova-
li tancom „Pri Váhu“. Zaujali sme,
pretože pri tanečnom lovení rýb,
sme použili macedónske slovíčka,
aby nám diváci aspoň trošku rozu-
meli.
Náš posledný štvrtý festivalový deň
sme sa rozhodli schladiť najprv v
aquaparku v hlavnom meste Skop-
je, kde sme sa vybláznili do sýtosti a
načerpali trošku macedónskeho
slnka. Vo večernom galaprograme
sme sa predstavili tancom „Či z
hora, či z dola“ z Terchovej. Potlesk
divákov bol taký veľký, že sme im
kúsok zatancovali ešte raz. Záver
celého festivalu vyvrcholil spoloč-

Informácia pre občanov
Upozorňujeme občanov, že pobočku zdravotnej 
poisťovne Dôvera v Dubnici nad Váhom sme 
presťahovali do modernejších priestorov.

Od 1. augusta Vás radi obslúžime v Polyfunkčnom 
komplexe ORION, Námestie Matice slovenskej 4260/33,
018 41 Dubnica nad Váhom, na 3. Poschodí.

aj pokladnička pre OZ Trenčianske
Labky. Vyzbierala sa pekná suma
89,40 Eur, ktorá je určená na pomoc
s úhradou veterinárnych nákladov.
Veľmi pekne ďakujeme Maťovi za
dobrý nápad, zorganizovanie zbier-
ky a prezentáciu nášho združenia.
Ďakujem aj všetkým, ktorí nám do
pokladničky prispeli.“

-sb-

Oslavovali aj pomáhali

Martin Minárik aj tento rok oslávil
svoje narodeniny spolu so všetký-
mi, ktorí prišli na jeho verejnú osla-

vu. Nechýbala rodina, priatelia,
známi, ale aj zástupcovia OZ Trenči-
anske labky, ktorí po skončené osla-

vy vyslovili Martinovi vďaku.„Jedno
veľké „ďakujem“ pre Maťka Minári-
ka z Dubnice nad Váhom. Pre chala-
na, ktorého pozná veľa Dubniča-
nov, a ktorý by svojím odhodlaním
žiť plnohodnotný život aj napriek
hendikepu, mohol byť vzorom pre
mnohých. Maťo zorganizoval osla-
vu svojich narodenín, kde pozval
priateľov a známych. Na oslave bola
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pokúsil odcudziť fľašu z alkoholom.
Nakoľko tento predvedený nemal
záznam o tom, že by sa krádeží
dopúšťal aj v minulosti, bola vec
riešená ako priestupok proti majet-
ku a odcudzený tovar bol nepoško-
dený vrátený predajni.

Chlapec bol nájdený
Dňa 7.9.2018 o 16.00 hod. bolo na
mestskej polícii oznámené, že  už
od 15.00 hod. rodičia v meste hľa-
dajú chlapca, ktorý sa stratil svojej
matke počas nakupovania na
Námestí sv. Jakuba. Popis chlapca si
prevzali policajti, a taktiež začali po
stratenom chlapcovi pátrať. Nako-
ľko stratené dieťa sa nedarilo nájsť,
boli o pomoc výzvou v  mestskom
rozhlase požiadaní aj občania
mesta.
Taktiež boli na hľadanie povolaní aj
policajti mimo služby a do hľadania
sa zapojili aj príslušníci OO PZ. Opa-
kovaná výzva o pomoc občanov
nakoniec priniesla svoje ovocie a
chlapca policajti na základe podne-
tu všímavého občana našli nezra-
neného na Námestí Matice sloven-
skej, kde si ho prevzali rodičia.
Mestská polícia Dubnica nad
Váhom ďakuje všetkým občanom,
ktorí pri hľadaní strateného 
chlapca pomohli.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-

vanom období, okrem uvedených
prípadov, objasňovali a riešili aj ďal-
ších  220  priestupkov. Z tohto
počtu bolo  60 priestupkov doprav-
ných  a 160 priestupkov ostatných,
najmä proti verejnému poriadku,
proti občianskemu spolunažívaniu,
proti majetku, porušenia všeobec-
ne záväzných nariadení mesta a
pod.
Príslušníci mestskej polície naprí-
klad riešili 25 priestupkov osôb,
ktoré po neprimeranom skonzu-
movaní alkoholických nápojov
zostali ležať na cestných komuniká-
ciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve, z ktorých si
dve osoby pre zranenia na mieste
prevzali zdravotníci.
Rušenie nočného pokoja hudobný-
mi produkciami alebo hlučným
správaním osôb bolo riešené v 15
prípadoch. Znečistenie verejného
priestranstva odpadkami bolo rie-
šené v 34 prípadoch a 22 skutkov
bolo riešených ako nedovolené
uloženie odpadu mimo smetných
nádob. Priestupky proti občianske-
mu spolunažívaniu a proti majetku
mestská polícia riešila spolu v 20
prípadoch.
Príslušníci mestskej polície riešili aj
15 priestupkov spáchaných  nedo-
držaním zákonných noriem upra-
vujúcich držanie a chov psov.V uve-
denom období bolo odchytených 9
túlajúcich sa psov, z ktorých 7 bolo
vrátených majiteľom.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM
OD 5. AUGUSTA 2018 DO 10. SEPTEMBRA 2018

Bral a neplatil
Dňa 6.8.2018 príslušníci mestskej
polície riešili kuriózny prípad krá-
deží v jednom z dubnických super-
marketov. Počas niekoľkých dní do
predajne chodil neznámy muž, z
chladiaceho pultu si vzal vždy nie-
koľko plechoviek piva a z predajne
bez zaplatenia tovaru ušiel.Nakoniec sa
tohto muža podarilo personálu
predajne zadržať a odovzdať mest-
ským policajtom.Tí muža predvied-
li na svoj útvar pre zistenie totož-
nosti pre objasnenie veci. Bolo
zistené, že predvedený muž bol Srb
vo veku 51 rokov, pracujúci v
našom meste. Ten k veci uviedol, že
pivo odcudzoval pre to, aby sa 
osviežoval v horúcich letných
dňoch, ale zaplatiť zaň nechcel z
dôvodu jeho vysokej ceny. Vec bola
doriešená ako priestupok proti
majetku udelením blokovej pokuty
a oznámením celej veci  Úradu hra-
ničnej a cudzineckej polície PZ s
návrhom na mužovo vyhostenie.

Nezhody v rodine
Dňa 8.8.2018 vo večerných hodi-
nách, na základe oznámenia o
veľkom hluku a podozrení z fyzic-
kého napádania, zasahovala reali-
začná hliadka mestskej polície v
jednom z bytov na  sídlisku Cent-
rum I. Tu bolo zistené, že po pred-
chádzajúcich nezhodách týkajú-
cich sa výšky finančných prostried-
kov vynaložených na bývanie, sa
najskôr vzájomne verbálne a
potom aj fyzicky napadli 59-ročný
otec s 34-ročným synom. Policajti
na mieste situáciu upokojili a nako-
ľko vzájomné fyzické útoky
nespôsobili ani jednému zo zúčast-
nených vážnejšiu ujmu na zdraví,
vec na mieste doriešili ako prie-
stupky proti občianskemu spoluna-
žívaniu.

Maloletý v bezvedomí
V popoludňajších hodinách dňa
16.8.2018 mestskí policajti vykonali
kontrolu vonkajšieho areálu jedné-
ho zo školských zariadení v meste,
kde mali maloleté a mladistvé
osoby konzumovať alkoholické
nápoje. Pri príchode na miesto boli
na mieste nájdené a kontrolované
deti vo veku 14 až 16 rokov, z kto-
rých chlapec vo veku 14 rokov ležal
nehybne na zemi, nekomunikoval a
upadal do bezvedomia. Pre podo-
zrenie, že môže ísť o otravu alkoho-
lom, bola na miesto privolaná
záchranná zdravotná služba a do jej
príchodu boli vykonávané úkony
vedúce k ochrane zdravia a života
maloletého.
Zdravotníci na mieste stabilizovali
chlapca, takže po podaní liečiv
mohol vykonať dychovú skúšku na
prítomnosť alkoholu v krvi, ktorá
preukázala takmer 2,4 promile
alkoholu. Chlapec bol prevezený k
hospitalizácii a policajti začali zisťo-
vať konkrétnu osobu, ktorá malole-
tému alkohol umožnila požiť. Takto
bol zistený 16-ročný mladík, ktorý
fľašu alkoholu neznámej značky
vzal doma rodičom a priniesol ju
medzi kamarátov. Vec bola predlo-
žená na doriešenie príslušnému
správnemu orgánu.

Otvorenie bytu
Dňa 19.8.2018 vo večerných hodi-

nách oznámili na útvar mestskej
polície obyvatelia bytového domu
na sídlisku Centrum I., že z bytu,
ktorý obýva osamelo žijúca
76ročná žena sa šíri nepríjemný
zápach. Policajti na mieste od suse-
dov zistili, že ženu videli naposledy
pred niekoľkými dňami. Taktiež sa
podarilo nájsť príbuzných ženy,
ktorí mali k dispozícii kľúč od bytu,
takže nebolo potrebné násilné
otváranie dverí. Po otvorení bytu
bolo zistené, že  na zemi sa nachád-
za osoba ženského pohlavia, sto-
tožnená ako majiteľka bytu, pričom
bolo zrejmé, že k úmrtiu došlo už
pred niekoľkými dňami. Na miesto
bola privolaná ohliadajúca lekárka,
ktorá konštatovala, že sa jednalo o
úmrtie bez cudzieho zavinenia.

Prekazená samovražda
Dňa 25.8.2018 dve hodiny po pol-
noci, pri kontrolnej činnosti na ulici
Nádražnej kontaktovala realizačnú
hliadku  žena, ktorá oznámila, že
hľadá svoju 29-ročnú dcéru, ktorá
má v úmysle spáchať samovraždu
skokom pod vlak. Policajti okamžite
začali prehľadávať miesta pri želez-
ničnej trati, kde by sa žena mohla
nachádzať. Po niekoľkých minútach
ženu nakoniec v blízkosti koľajiska
aj našli a odviedli ju do bezpečia.
Mladá žena hliadke potvrdila, že
naozaj chcela svoj život ukončiť,
pričom ako motív tohto konania
uviedla svoju ťažkú životnú situá-
ciu. Zachránená žena bola na mies-
te odovzdaná lekárovi zdravotnej
záchrannej služby a prevezená k
hospitalizácii.

Krádeže v obchodoch 
Dňa 5.9.2018 požiadala o pomoc
prevádzkovateľka predajne, kde
neznáma osoba z predajnej plochy
odcudzila niekoľko kusov pyžám a
bielizne v hodnote takmer 200 Eur.
Hliadke oznamovateľka poskytla
kamerový záznam udalosti, na
základe ktorého bol podozrivý muž
vo veku 23 rokov stotožnený. Prí-
slušníci mestskej polície následne
márne po podozrivom niekoľko dní
pátrali, nakoľko sa v mieste bydlis-
ka nezdržiaval a schovával sa.
Nakoniec bol ale vypátraný a pred-
vedený na útvar mestskej polície k
podaniu vysvetlenia k uvedenej
veci. Tu bolo zistené, že páchateľ sa
na krádež pripravil, pre odpútanie
pozornosti predávajúcej použil
svojho kamaráta, ktorý sa naoko
zaujímal o iný tovar, a využijúc
tento fakt tovar odcudzil. Ten
potom odpredal  osobe, ktorej
totožnosť sa nepodarilo zistiť, a
takto získanú finančnú hotovosť
minul pre vlastnú potrebu.
Taktiež bolo zistené, že predvedený
zlodej sa za posledné obdobie
dopustil najmenej desitich ďalších
krádeží v obchodoch, pričom za
niektoré bol už právoplatne postih-
nutý. Preto bola vec, po spracovaní
spisovej dokumentácie, pre podo-
zrenie z naplnenia skutkovej pod-
staty prečinu opakovanej krádeže,
odovzdaná orgánom činným v
trestnom konaní.

V ten istý deň bol na útvar mestskej
polície predvedený aj 20-ročný
muž z Dubnice nad Váhom, ktorý sa
v jednej z obchodných prevádzok
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S6A (streamer), S4A (raketoplán) a
Denis Galko S5B (maketa výška).
Dubnický klub je dosahovanými
výsledkami v posledných rokoch
najúspešnejším aeromodelárskym
klubom na svete. Za posledné tri
roky získali jeho členovia na maj-
strovstvách sveta a Európy celkom
13 zlatých, 12 strieborných a 8
bronzových medailí.
Medzinárodná športová organizá-

cia pre letectvo a kozmonautiku FAI
vydáva  rebríček  SPACCE  MODELS
INTERNATIONAL  RANKING, ktorý

zostavuje z výsledkov cca 700 pre-
tekárov dosiahnutých na MS, ME a
World Cup v kalendárnom roku.
SMIR 2016: 1.Žitňan ml., 5. Žitňan

st., 6. Matuška, 11.Galko, ....
SMIR 2017: 1.Žitňan ml., 3. Žitňan

st., 10.Galko, ....

Srdečne gratulujeme k dosiahnu-
tým výsledkom!

Ing. Štefan Buraj
predseda RMK 

Dubnica nad Váhom

Majstrovstvá sveta s úãasÈou dubnick˘ch raketomodelárov

V dňoch 29.7. - 4.8.2018 sme sa
zúčastnili Majstrovstiev sveta FAI
kozmických modelov v poľskom
Wloclaweku. Náš klub tradične tvorí
základ slovenskej reprezentácie. V
konkurencii 287 športovcov z 24
krajín sa nám podarilo v extrém-
nych horúčavách vybojovať 9
medailí (6 zlatých, 2 strieborné).
Tituly majstrov sveta z roku 2016
obhájili juniori Michal Žitňan ml. v
kategórii S5B (maketa výška) a
družstvo (Žitňan, Sluková, Fecek-
Bardejov) v kategórií S6A (streamer).

Družstvo juniorov (Žitňan, Galko,
Čižnárová-Nováky) získalo titul
majstrov sveta v kategórii S5B
(maketa výška). Rovnako tri tituly
majstrov sveta vybojovali dospelí
Michal Žitňan st. v kategórii S9A
(vírnik) a Ing. Marian Greš suverén-
nym spôsobom v kráľovskej kate-
górii bodovacích makiet S7, druž-
stvo (Žitňan st., Matuška, Koťuha-
Spišská Nová Ves) v kategórii S5C
(maketa výška).
Vicemajstrami sveta 2018 sa stali
Michal Žitňan ml. v kategóriách

Klub slovensk˘ch turistov Dubnica n/Váhom 
poz˘va ‰irokú verejnosÈ na svoje podujatia 

v mesiaci október 2018
Dátum Názov akcie Organizuje Vedúci Presun
06.10. – 07.10. Banská Štiavnica KST DCA Nikodém PT
06.10. – 16.10. Mallorca - cyklozájazd KST DCA Ondráš CT
13.10. Malý Manín KST DCA Podskoč PT
21.10. Královec KST DCA Jirkovský PT
28.10. Vsetínske vrchy - Soláň KST DCA Nikodém PT

Upresnenie a propozície k plánovan˘m akciám budú 
zverejnené na na‰ej web stránke www.kstdca.estranky.sk, 

taktieÏ aj na v˘veske umiestnenej pri OD Máj

Presun:
PT – pe‰ia turistika, CT – vysokohorská turistika
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E‰te iba „zelenáãi“, ale 
neuveriteºne dobrí

Nie je to tak dávno, čo si po štvrtom, záverečnom kole Majstrovstiev SsAZ
družstiev prípraviek a staršieho žiactva, ktoré sa uskutočnilo v nedeľu, 29.
augusta na Mestskom štadióne v Dubnici n/V, z rúk riadiaceho súťaží, Jána
Gigaca, víťazné symboly stredoslovenských atletických šampiónov - zlaté
medaily, diplomy a pohár - prevzal štvorlístok mladých atlétov AK Spartak
Dubnica n/V, Albert Belák, Ján Gaži, Ladislav Vizváry a Filip Koyš. Napriek
tomu, že v tomto zložení predstavovali iba časť úspešného tímu, nespo-
chybniteľnú radosť urobili najmä svojmu trénerovi, Zdenovi Kocmanovi,
pretože výsledky ďalších troch dubnických kolektívov už také oslnivé nebo-
li.
Z výsledkov:
KONEČNÉ PORADIE M-SaAZ - PRÍPRAVKA CHLAPCI:
Posledného kola sa zúčastnili Albert Belák (150 m, diaľka), Ján Gaži (15 m,
600 m, diaľka), Filip Koyš (60 m, 150 m, 600 m) a Ladislav Vizváry (150 m, kri-
ket, diaľka)

1. AK Spartak Dubnica nad Váhom  41  257
2. Atletický klub ZZO Čadca  33  227 
3. AO Olympia Považská Bystrica  30  166  

KONEČNÉ PORADIE M-SaAZ - PRÍPRAVKA DIEVČATÁ:
Posledného kola sa zúčastnili Anabel Beláková (1000 m, výška, 4x60 m),
Karolína Bortelová (60 m, 600 m, diaľka), Romana Bortelová (60 m, 600 m,
diaľka), Timea Gabajová (60 m, 150 m, diaľka), Monika Holúbková (150 m,
diaľka, 4x60 m), Adela Koyšová (60 m, 150 m, 4x60 m), Lili Kunštárová (60 m,
150 m) a Anna Macháčková (60 m, 150 m, 4x60 m)

Dievčatá skončili na 9.mieste.

KONEČNÉ PORADIE M-SaAZ - STARŠÍ ŽIACI:
Posledného kola sa zúčastnili Martin Hletko (60 m, 150 m, diaľka), Krištof
Kocman (800 m, 4x300 m), Matej Kudlík (300 m, 4x300 m), Dávid Labo (300 m),
Oliver Novotný (800 m, 4x300 m) a Michal Truchlík (300 m, 4x300 m)

1. AO Olympia Považská Bystrica  43  859 
2. CVČ Liptovský Mikuláš  36  323 
3. Atletický klub ZTS Martin  32  305 
4. AK Spartak Dubnica nad Váhom  32  229
13. TJ A FbO Nižná nad Oravou  1  8 

KONEČNÉ PORADIE M-SaAZ - STARŠIE ŽIAČKY:
Posledného kola sa zúčastnili Tamara Baranková (60 m, diaľka) a Adela Žitná
(60 m, žrď)
Staršie žiačky skončili na 8. mieste.

-tch-
Foto: Zdeno Kocman

Ligové finále atletických družstiev, ktoré sa v prvú septembrovú nedeľu
uskutočnilo na Mestskom štadióne v Dubnici nad Váhom, dopadlo napo-
kon podľa papierových predpokladov, uspeli hlavní favoriti. Muži AC Stav-
bár Nitra triumfovali po štvrtý raz za sebou a vybojovali si celkovo piaty titul
v histórii (2001, 2015 – 2018) a po štvrtý raz zvíťazili aj ženy banskobystric-
kej Dukly (2014 – 2016, 2018). Oba kluby získali za prvenstvo prémiu 3000
Eur plus špeciálny príspevok ďalších 3000 Eur na pokrytie nákladov súvisi-
acich s ich účasťou v Európskom pohári klubových majstrov v roku 2019.
Z dubnických kolektívov mali vyššie výkonnostné ambície ženy, ktoré
obhajovali titul z vlaňajška. Husársky kúsok, keď banskobystrickú Duklu v
súboji o slovenský atletický trón zdolali vlani až v samotnom závere finále
(o ich víťazstve rozhodol posledný beh štafiet na 4x400 m), sa im však v
tomto ročníku zopakovať nepodarilo. Ani napriek tomu, že líderka domáce-
ho tímu, viacbojárka Lucia Vadlejch bola spoločne s Banskobystričankou
Ivetou Putalovou najlepšie bodujúcou pretekárkou súťaže. Obe reprezen-
tantky dosiahli v troch disciplínach po 31 bodov, za dve víťazstvá (Vadlejch
oštep  41,45 a diaľka 612, Putalová 100 m 11,87 a 400 m 54,91) a jedno
druhé miesto (Vadlejch 100 m prek. 14,20, Putalová 800 m 2:11,28). Tretie a
posledné víťazstvo pre domáce farby (guľa 14,48) zabezpečila hosťujúca
česká reprezentantka Jana Kárniková, ktorá svoje výnimočné vrhačské
schopnosti potvrdila aj v diskárskom kruhu, kde skončila druhá, výkonom
42,72 m. Spoľahlivé výkony odviedli aj štandardné opory domáceho tímu,
Andrea Urbanová (21 b. - 400 m prek. 2. miesto 1:01,74, 400 m 4. miesto
57,22, 200 m 6. miesto 25,56 SB) a Zuzana Ďurkechová (20 b. - trojskok 3.
miesto 12,47 SB, 100 m prek. 4. miesto 15,06 SB, diaľka 6. miesto 520), šest-
násť bodov za dve tretie miesta (1500 m 4:44,12 a 5000 m 18:10,68) si zakni-
hovala vytrvalkyňa Ľubomíra Maníková. Dvojciferný počet bodov pre
domáci ženský tím získali ešte Karolína Čaklošová (14 b. - kladivo 3. miesto
47,43 SB, guľa 5. miesto 11,55), Martina Šamudovská (14 b. - 1500 m 4. mies-
to 4:49,20, 800 m 4. miesto 2:12,17) a Barbora Klímová (10 b. - trojskok 5.
miesto 11,35, 400 m 7. miesto 1:01,11), ôsmymi bodmi prispeli Hana Burza-
lová (chôdza 5000 m 3. miesto 25:46,08), Alžbeta Ragasová (3000 m prek. 3.
miesto 12:09,11 SB), Andrea Štefancová (disk 5. miesto 35,91, oštep 9. mies-
to 27,52) a Sophia Zápotočná (400 m prek. 6. miesto 1:06,45, 100 m 9. mies-
to 12,84 SB, 200 m 10. miesto 26,57). Iba o bod menej - sedem -  získali Sarah
Nevařilová (žrď 4. miesto 300) a Klaudia Žárska (chôdza 5000 m 4. miesto
26:04,28), vo dvoch disciplínach bodovala ešte Katarína Fujeríková (5,5 b. -
žrď zhodné 6. miesto 260, výška 9. miesto 140 SB) a v bodovej bilancii sa
objavili aj výkony Soni Čaklošovej (kladivo 6. miesto 39,24), Karin Suranovej
(3000 m prek. 6. miesto 14:02,61) a Alžbety Kubaščíkovej (800 m 7. miesto
2:22,82). Nebodovala Romana Markovičová, ktorá na 100 m skončila dvaná-
sta, časom 13,52.
Tak trochu ústup z pozícii zaznamenali dubnické ženské štafety. Zatiaľ čo
vlani doslova dominovali a na spoločný víťazný účet v súťaži žien dokázali
pripísať 35 bodov (A štafeta 4x100 1. miesto 11 bodov, B štafeta 4x100 4.
miesto 7 bodov, A štafeta 4x400 2. miesto 9 bodov, B štafeta 4x400 3. mies-
to 8 bodov), v tomto ročníku vydolovali o 13 bodov menej, pričom pódiové
umiestnenie si dokázala vybojovať iba jediná z nich - A štafeta 4x400 m
(Markovičová, Kubaščíková, Klímová, Šamudovská), ktorá skončila tretia (8
bodov, 4:11.35). A štafeta 4 x 100 m (Bučková, Kubaščíková, Nevařilová, Mar-
kovičová) skončila štvrtá (7 bodov, 51.87), B štafeta 4 x 400 m (Bučková,
Nevařilová, Režná, Kuníková) siedma (4 body, 4:36.60) a B štafeta 4 x 100 m
(Kuníková, Fujeríková, Čaklošová, Režná) dokonca ôsma (3 body, 57,37).
V mužskej súťaži sa nepotvrdili vzostupné ambície dubnických mužov.Tí po
odlepení sa odo dna sedemmiestnej tabuľky v poslednom trnavskom kole,
kedy získali svoje tohtoročné bodové maximum 63 bodov, upadli na domá-
cej pôde opäť do normálu  a získali v šestici o 16 bodov menej. Takmer o
všetky sa postarali hosťujúci pretekári. Najvýraznejšou mierou Čech Martin
Tuček, ktorý ich v troch disciplínach nazberal úctyhodných dvadsaťosem
(400 m 1. miesto 48,95, 400 m prek. 2. miesto 53,09, 200 m 3. miesto 21,99
SB), ďalší hosťujúci Čech Martin Schmöger ich získal osem (110 m prek. 5.
miesto 15,29 SB, 400 m prek. 9.miesto 59,49) a vytrvalec Tomáš Kubej za 4.
miesto na 5000 m (16:17,14) štyri. Česť domácich mužov zachraňoval
vekom ešte dorastenec Ľubomír Kubiš, ktorý v chôdzi na 5000 m skončil
štvrtý, časom 21:17,23, za Miroslavom Úradníkom, Dominikom Černým a
Milanom Rízekom. Nebodovali David Labo, ktorý skončil dvanásty v behu
na 100 m (11,88) i 200 m (24,19) a Jozef Niko, ktorý na 100 m skončil triná-
sty, avšak v novom osobnom rekorde 11,91.

Jozef Tichý
Foto: Pavol Uhrin

Finále Atletickej ligy 2018
Dubnické Ïeny druhé, muÏi poslední
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55. ročník Medzinárodných dní cyklistiky 
Podujatie, ktoré organizuje Športový klub cyklistiky Dubnica nad
Váhom v spolupráci s Mestom Dubnica nad Váhom, sa začalo v piatok
podvečer.
Pretekári vo vekovej kategórii junior a kadet štartovali spod DuTaF 
Centra smerom do centra mesta, trasa sa následne stáčala okolo 
DuTaF-u  hore kopcom k sídlisku "Účko" a späť. Trasa tohto mestského
okruhu mala dĺžku 1,2 km a pretekári si ju museli vyšliapať celkom 
dvadsaťkrát.
Nasledujúci deň absolvovali cyklisti náročnú etapu v dĺžke 81 kilomet-
rov. Trasa: Dubnica nad Váhom - Dutaf - Nová Dubnica - Trenčianske
Teplice - Machnáč - Svinná - Dubodiel - Trenčiaske Mitice - Dubnica nad
Váhom.
V nedeľu čakal na mladých cyklistov záverečný, náročný výstup z obce
Pruské do Vršateckého priesmyku. Hoci sa z mládežníkov pot lial ako z
krhly, nakoniec všetci úspešne do priesmyku dorazili. Cestou na 
pomyselný vrchol ich intenzívne povzbudzovali nadšení diváci.

Celkové poradie a vyhodnotenie najúspešnejších cyklistov pretekov :
1. KRASTS Alekss  RRS - Lotyšsko
2. BANIAR Matúš MŠK Žiar nad Hronom – Slovenská republika
3. KULHÁNEK David CK MTB Maraton – Česká republika
4. LAT  SILTUMENS Kristaps RRS
5. LTU  MIKUTIS Aivaras  National Team Lietuava
6. LTU  BITINAS Mantas  National Team Lietuava
7. SVK  LÍŠKA Andrej TJ Slávia ŠG Trenčín 
8. SVK  MIČIAN Samuel  Športový klub Velodrom Prešov 
9. LAT  STRELIS Eduards RRS 
10.SVK UNGVARSKÝ Lukáš MŠK Žiar nad Hronom - CK

Celé preteky prebiehali bez závažných komplikácií, pretekárom prialo i
počasie.Pršalo každý deň až po skončení pretekov.Súťažiacim gratulujeme k
výsledkom a prajeme ešte veľa ďalších športových úspechov!
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